РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА

От 25.07.2023    № 6-547
           г.Новозыбков

Об  отчете  Общественной

палаты Новозыбковского

городского округа за 2020-2023 гг.

Заслушав отчет председателя Общественной палаты Новозыбковского

городского округа Сизова С.В. о деятельности Общественной палаты

Новозыбковского городского округа, Новозыбковский городской Совет

народных депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Отчет Общественной палаты Новозыбковского городского округа

принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Общественной палаты эффективной и выразить

благодарность за активную общественную работу членам Общественной

палаты Новозыбковского городского округа.

3. Решение опубликовать в информационном бюллетене

«Официальный Новозыбков» и на официальном сайте Новозыбковского

городского Совета народных депутатов.

Врио главы Новозыбковского

городского округа                                                        Н.И.Макаркин

Приложение

к решению Новозыбковского

городского Совета народных

депутатов

№6-547 от 25.07.2023 г.

Отчет о работе Общественной палаты

Новозыбковского городского округа Брянской области

Общественная палата Новозыбковского городского округа Брянской

области осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «Об

общественной палате Новозыбковского городского округа», принятым

Решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов от

14.02.2020 №6-119, Федеральным законом «Об основах общественного

контроля в Российской Федерации» от 21.07.2014 №212-ФЗ.

Постановлением Главы Новозыбковского городского округа №23 от

30.06.2020 был утвержден состав  Общественной палаты Новозыбковского

городского округа в количестве 15 человек.

Председателем избран Сизов Сергей Валерьевич, заместителем

председателя – Вдовиченко Антон Павлович, секретарем – Ковалева Наталья

Владимировна. Также утверждены комиссии: комиссия по образованию,

культуре, духовно-нравственному и патриотическому воспитанию и

поддержке молодежных инициатив - руководитель  Дорохова Татьяна

Михайловна, комиссия по охране здоровья, качеству жизни граждан,

развитию физической культуры и спорта – руководитель Кучина Любовь

Сергеевна, комиссия по развитию социальной инфраструктуры, местного

самоуправления жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства –

руководитель Алексеев Виталий Викторович, комиссия по делам инвалидов,

пенсионеров и социально незащищенных жителей – руководитель Ковалева

Наталья Владимировна.

Общественная палата определила своей целью:

- изучить и проанализировать положение дел по социально-

экономическому развитию территорий Новозыбковского городского округа

Были поставлены задачи на период работы Общественной палаты;

- содействовать конструктивному взаимодействию органов местного

самоуправления власти и населения;

- рекомендовать совершенствование системы управления путем

обратной связи с населением, учитывая потребности и интересы граждан при

решении существующих проблем;

 - осуществлять общественный контроль за деятельностью органов

местного самоуправления округа.

Быстро меняющиеся жизненные условия для результативной работы

членов Общественной палаты (особенно в период пандемии) заставили нас

изменить стиль работы и выйти на дистанционные методы общения,

приходилось держать связь друг с другом через личные электронные почты и

телефоны. Впервые была создана страница общественной палаты в

социальных сетях для взаимодействия с жителями Новозыбковского

городского округа. Созданная группа в WhatsApp позволила оперативно

рассматривать вопросы, требующие незамедлительного решения.

За период деятельности с 21.07.2020 по 21.07.2023 проведено 15 очных

заседаний, 5 онлайн-заседаний и 1 рабочая встреча. В связи с пандемией

несколько заседаний было отменено. Совместно с главой Новозыбковского

городского округа Брянской области было проведено 6 очных заседаний.

Общественная палата рассматривала вопросы:

- О присвоении звания почетного гражданина Новозыбковского

городского округа Иващенко О. Г;

- Об установлении мемориала участникам ликвидации последствий на

ЧАЭС;

- О благоустройстве города (обрезка деревьев, ремонт дорог и др.);

- О вопросах исполнения ПДД и обеспечении безопасности дорожного

движения на территории округа;

-  О присвоении ДЮСШ №1 имени В. И. Александрова;

- Об установлении мемориальной доски Бавкунову Анатолию

Васильевичу на здании спортивного зала ГАПОУ НППК;

- О строительстве объектов спорта и культуры на территории округа;

- О доступной среде маломобильных граждан на территории округа;

- О работе администрации Новозыбковского городского округа;

- О графике аварийного спила деревьев;

- О готовности округа в случае ЧС при пожароопасной обстановке;

- О борьбе с борщевиком Сосновского на территории Новозыбковского

городского округа;

- О сложившейся обстановке на территории округа в связи со

специальной военной операцией;

- О занесении имен героев на Аллею Славы и установке мемориальных

досок участника ВОВ и участников СВО.

В процессе рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный

гражданин Новозыбковского городского округа Брянской области»

Иващенко Олегу Георгиевичу ОП приняла решение: присвоить звание

Иващенко О. Г.

ОП рассмотрела обращение Новозыбковского городского Совета

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и

правохранительных органов и коллектива МБУДО «ДЮСШ №1» о

присвоении МБУДО «ДЮСШ №1» г. Новозыбкова имени В. И.

Александрова и установке мемориальной доски Почетному гражданину

города Новозыбкова на доме, где он проживал (Чкалова, 20). Решение –

единогласно «за».

На совместном заседании Общественная палата поддержала

инициативу председателя общественной организации инвалидов-

ликвидаторов «Чернобыль» Гензе Б.Б. об установлении мемориального

памятника гражданам округа, принимавшим участие в ликвидации ЧАЭС, а

также приняла активное участие в выборе варианта надписи на

мемориальной доске. Таким образом, 26.04.2021 состоялось открытие

мемориального памятника в сквере Скорбящей матери.

ОП приняла активное участие в жизни ветерана боевых действий

Банковского Яна Леонидовича. Благодаря активным действиям Ободовского

Сергея Борисовича установлена группа инвалидности, проведено две

операции. Была оказана продуктовая помощь. На сегодняшний день у него

улучшились условия проживания и качество жизни.

Большое внимание ОП уделила соблюдению ПДД на территории

города Новозыбкова. Было составлено несколько обращений Главе

Новозыбковского городского округа. Рассматривался вопрос об

оборудовании тротуара по улице Интернациональной, в районе школы №1,

комиссия ОП по благоустройству была включена в состав выездной группы

по оценке территории. Обращения также писались в отношении

целесообразности размещения «лежачих» полицейских на нескольких

участках дорог, о возможности установления знака «Жилая зона» по улице

Наримановской согласно обращения жителей улицы Наримановской, о

возможности оборудования автомобильной стоянки возле педколледжа, о

возможности организации одностороннего движения по улице Некрасова

возле городского рынка. Общественная палата выступила с инициативой

оборудования стоянки по улице Коммунистической возле здания почтамта,

данную инициативу поддержали, и на сегодняшний день стоянка

оборудована.

ОП составила обращение Главе Новозыбковского округа по вопросу

соблюдения правил обрезки деревьев на территории города Новозыбкова, на

что получила подробный ответ.

Члены ОП несколько раз выезжали на строящиеся объекты с целью

общественного контроля в соблюдении сроков и качества выполняемых

работ: по строительству Ледового дворца, по благоустройству городского

парка, по ремонту сквера Скорбящей матери, по оборудованию нового

детского сквера, по установлению памятника пограничникам, по

установлению мемориального памятника участникам ЧАЭС, по ремонту

стадиона «Труд».

ОП обратила внимание на качество доступной среды для

маломобильных граждан в части доступности транспортного обслуживания.

На обращение ОП к главе Новозыбковского городского округа был получен

ответ о том, что на территории округа проживает 180 инвалидов-

колясочников и не имеется автобусов, приспособленных для перевозки

инвалидов и маломобильных групп населения.

Общественная палата участвовала в дискуссии по вопросу воинских

захоронений в Новозыбковском городском округе. На заседании выступил

член поискового отряда «Брянский фронт» Улезько Александр

Александрович с предложением упорядочить имена участников Великой

Отечественной Войны на мемориалах. По результатам бурных обсуждений

вынесено решение – начать упорядочивание с имен на воинских

захоронениях по улице Некрасова при использовании заверенных материалов

из архивов.

ОП голосовала за внесение на Аллею Воинской Славы

Новозыбковского городского округа имя участников Великой Отечественной

Войны Попова Ф.С., Веневцева М. А., Гусева Ю. Н., Корнышева А. И.,

Приходько С. П.

Общественная палата направила Главе Новозыбковского городского

округа рекомендательное письмо по борьбе с зарослями борщевика

Сосновского на территории Новозыбковского городского округа.

Направлено письмо Врио начальника ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России

по Брянской области Капитану внутренней службы Гриво В. А. о

предоставлении информации о готовности противопожарных средств и плана

мероприятий, направленных на предотвращение ЧС, связанных с

пожароопасной обстановкой.

Направлено письмо Главе Новозыбковского городского округа о

предоставлении информации о нормативно-правовых актах, которыми

регламентируется спил аварийных деревьев на территории Новозыбковского

городского округа, а также программу спила аварийных деревьев на

территории округа и перечень ответственных лиц.

Общественная палата поддерживала инициативы Совета ветеранов

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных

органов Новозыбковского городского округа о занесении на Аллею Славы и

установлению мемориальных досок героям, погибшим в ходе специальной

военной операции.

От имени губернатора Брянской области Александра Богомаза была

вручена благодарность организатору мероприятия — Брянской региональной

молодежной общественной организации «ВСК «ПАТРИОТ» десантного

профиля (руководитель Сергей Сизов, председатель общественной палаты

Новозыбковского городского округа) за патриотическое воспитание

молодежи и военную подготовку к службе в армии.

За время работы представители Общественной палаты принимали

активное участие в различных городских мероприятиях. Члены

Общественной палаты Новозыбковского городского округа состоят в

различных общественных организациях города, имели постоянный контакт с

населением, помогали нуждающимся, проводили культурно-

просветительскую работу, участвовали в благотворительных акциях,

проводили воспитательную работу с молодежью в патриотическом

направлении и многое другое.

Председатель        Сизов С. В.

Секретарь        Ковалева Н. В.